
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Decreto N. 12 
  Data di registrazione 27/06/2022 
 
 

 

OGGETTO : NOMINA COMPONENTE DELLA GIUNTA, ASSESSORE AL WELFARE. 

 

PREMESSO che nel giorno 12 giugno 2022 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale di Monte Sant’Angelo; 

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nel giorno sopra menzionato, per l’elezione del 

Sindaco  e del Consiglio Comunale di Monte Sant’Angelo; 

RICHIAMATO l’art. 46, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 2, comma 1, lett. 

b), della legge 23 novembre 2012, n. 215, il quale statuisce che il Sindaco, nel rispetto del principio di pari 

opportunità tra uomini e donne, garantendo la presenza di entrambi i sessi, nomina i componenti della 

Giunta, tra cui il Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta successiva 

alla elezione; 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 47, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, a norma del quale "la Giunta comunale 

è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve 

essere superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri comunali, computando 

a tal fine il sindaco e comunque non superiore a dodici unità."; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 2, comma 185, della Legge 191/2009, il quale, senza, tuttavia, che in seguito 

venisse aggiornato e coordinato il citato art. 47, prevede che la Giunta è composta dal Sindaco e da un 

numero massimo di assessori determinato in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri del Comune, 

con arrotondamento all’unità superiore; 

CONSIDERATO che, in seguito alla riduzione del numero di consiglieri e assessori comunali, operata dal 

D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, e dalla legge 7 aprile 2014, n. 56: 

- il numero dei consiglieri comunali, nei comuni con fascia demografica rientrante tra i 10.001 e 
30.000 abitanti, risulta essere pari a n. 16; 

- il numero degli assessori comunali, nei comuni con fascia demografica rientrante tra i 10.001 e 

30.000 abitanti, risulta essere pari a n. 5; 

RILEVATO, pertanto, che per il Comune di Monte Sant’Angelo, la popolazione residente al 31/12/2021 

risulta essere di 11.618 abitanti e quindi la composizione del Consiglio è data da n. 16 Consiglieri comunali, 

escluso il Sindaco, mentre la composizione della Giunta comunale è data da n. 5 Assessori comunali; 

VISTI gli artt. 30 e 31 dello Statuto comunale, nei quali si dispone che il Sindaco nomina i componenti della 

Giunta comunale, scegliendo fra loro il Vicesindaco ed ha il potere di revocarli, dandone motivata 

comunicazione al Consiglio comunale; 

VISTO l’art. 1, comma 137, della Legge n. 56/2014 che dispone che nelle Giunte dei Comuni con 

popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 

40 per cento con arrotondamento aritmetico; 



 

 

 

 

 

 

VERIFICATO che il numero dei componenti della giunta per il Comune di Monte Sant’Angelo è di n. 5 

Assessori, dei quali almeno n. 2 di sesso maschile o femminile; 

VISTO l’art. 64, comma 4, così come sostituito dall’art. 7, della legge 28 marzo 2004, n. 140, il quale 

stabilisce che "il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco, non 

possono far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del Comune."; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di compatibilità, eleggibilità e conferibilità alla carica di 

consigliere comunale degli assessori da nominare, sulla scorta delle dichiarazioni rese dai medesimi 

consiglieri; 

ATTESA l’opportunità, data dalla complessità dell’ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le 

norme ed i principi statutari; 

 

ACCERTATA la propria competenza in materia; 

 

 

DECRETA 

 

di nominare la sig.ra BASTA Maria Leonarda, nata a San Giovanni Rotondo il 20/01/1986, componente 
della Giunta, Assessore al Welfare, con deleghe alle politiche sociali e della famiglia, sanità e salute, 

personale. 

DISPONE 

 

L’Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della delega 

attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi. 

 

Copia del presente decreto sarà, inoltre, inviata al Segretario Generale e ai sigg. Responsabili dei Settori del 

Comune di Monte Sant’Angelo, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza. 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima seduta. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 

 
    
 
 Sindaco 
 D'ARIENZO PIERPAOLO / Namirial 

S.p.A./02046570426  
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
ACCETTAZIONE DELLA NOMINA 

 

Visto ed esaminato il presente decreto relativo alla nomina di assessore, la sottoscritta dichiara di accettare la 
nomina, come in effetti accetta, e dichiara di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dalla 

legge. 

 
 

L’ASSESSORE 

Maria Leonarda BASTA 
 

 

 
 


